- 1 -

浙江旅游职业学院文件
浙旅院招就〔2021〕6 号

浙江旅游职业学院关于印发《毕业生就业
资助资金管理办法（修订版）》的通知

各部门：

《浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金管理办法（修订

版）》已经研究通过，现予以印发，请遵照执行。

浙江旅游职业学院

2021 年 3 月 24 日

- 2 -

浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金

管理办法（修订版）

为进一步引导和鼓励高校毕业生积极就业、提高就业质

量，强化稳就业举措，根据国家关于做好全国普通高校毕业

生就业工作的相关文件精神，在原《浙江旅游职业学院 2020

届毕业生就业资助资金管理办法》的基础上，结合我校实际

情况，特修订本办法。具体如下：

一、重要意义

随着毕业生人数规模不断扩大，就业形势日益复杂严

峻，加上疫情和宏观经济的影响，毕业生求职困难逐渐增多。

通过提高资助工作的精准度，将资助范围精准至基层就业毕

业生、外省生源毕业生、建档立卡贫困家庭毕业生、专升本

毕业生等群体，积极引导和鼓励毕业生多渠道就业，减少“慢

就业”，全面助推毕业生在疫情经济形势下更加充分、更高

质量就业，全力确保就业大局总体稳定。

二、资金来源

学校从就业经费和下拨二级学院就业经费中安排一定

数额的资金，专项用于应届毕业生就业资助，不足部分从学

校一级经费中支出。

三、资助项目

（一）毕业生基层就业资助

（二）外省生源毕业生就业资助

（三）建档立卡贫困家庭学生就业资助

- 3 -

（四）毕业生专升本资助

四、资助对象和形式

符合相应条件的学校全日制应届毕业生

（一）毕业生基层就业资助

1.资助对象

符合以下情况之一的学校全日制应届毕业生：

（1）参加“两项计划”志愿服务、“三支一扶”计划、

志愿者服务西部计划、农村教师特岗计划、农技特岗计划等

基层就业项目。

（2）赴省内基层地区就业，就业岗位须与所学专业相

关，且承诺在该地区工作一年以上。

（3）赴省内中小微企业，从事养老、家政服务和现代

农业的企业或基层事业单位就业的应届毕业生，与用人单位

签订一年以上的劳动合同或提供相关证明。

2.资助类别和金额

（1）基层服务项目专项资金。从事我省“两项计划”

志愿服务、“三支一扶”计划、志愿者服务西部计划、农村

教师特岗计划、农技特岗计划等基层就业项目的应届毕业生

可一次性获得 6000 元基层就业专项资金。

（2）基层地区就业专项资金。赴省内基层地区就业的

应届毕业生可根据不同等级获得 1500 元至 3500 元不等的基

层就业专项资金。资助等级依据就业地区和就业时间划分，

具体参见附件 1《基层就业专项资金等级划分标准表》。

（3）基层单位和岗位就业专项资金。赴省内中小微企

- 4 -

业，从事养老、家政服务和现代农业的企业或到基层事业单

位从事特定岗位的应届毕业生，可一次性获得 3000 元基层

就业专项资金。符合资助标准的就业单位及岗位，具体参见

附件 2《基层就业专项资金资助企事业单位及岗位对象说

明》。

符合第 2 类和第 3 类申请条件的应届毕业生，可同时申

请基层地区就业专项资金和基层单位和岗位就业专项资金。

（二）外省生源毕业生就业资助

1.资助对象

外省生源毕业生回原籍或中西部地区（包括山西、内蒙

古、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南、广西、

四川、重庆、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、

新疆等 20 个省市自治区）的旅游及相关企业就业资助。

2.资助金额

（1）交通补助：外省生源毕业生回原籍或中西部地区

参加当地招聘会或当地企业面试，并成功与当地旅游及相关

企业签约者可报销一次来回交通费（限汽车票、火车硬座票、

动车二等座票）。费用从下拨二级学院就业经费中开支。

（2）外省生源毕业生回原籍或中西部地区的旅游及相

关专业企业签约就业，于每年 5 月 30 日前上交有效的就业

协议书或正式劳动合同（含电子合同），一次性发放就业启

动费 1500 元。

（三）建档立卡贫困家庭学生就业资助

1.资助对象

- 5 -

学校建档立卡贫困家庭全日制应届毕业生

2.资助金额

对于建档立卡贫困家庭毕业生 5 月底前就业创业，予以

一次性资助 1000 元。

（四）毕业生专升本资助

1.资助对象

考取全日制本科普通高校的我校全日制应届毕业生

2.资助金额

划拨专升本专项资助资金，平均发放给被全日制本科普

通高校录取的应届毕业生。

五、申请受理

（1）填写《浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金申

请表》（见附件 3）并根据要求提供相关佐证材料。

（2）建档立卡贫困家庭学生和参加我省“两项计划”

志愿服务的应届毕业生无须单独申请，分别由学校学工部和

团委统一将名单报至招生就业处。其他资助项目须本人提出

申请，经所在二级学院初审后，报招生就业处审核。

（3）招生就业处进行审核、汇总，报分管校领导审批。

（4）由财务处根据校领导审批后的名单，直接发给资

助对象。

六、监督管理

（一）招生就业处负责毕业生就业资助资金使用的管理

监督。

（二）资助对象如采取弄虚作假方式骗取资助的，将依

- 6 -

法收回。涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

（三）资助对象与企业签订就业协议或劳动合同后若发

生毁约或改派现象，学校有权追回已发放的就业资助资金。

附件：1.基层就业专项资金等级划分标准表

2.基层就业专项资金资助单位及岗位说明

3.浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金申请表

4.承诺书

- 7 -

附件 1

基层就业专项资金等级划分标准表

等级 划分标准

资助金额

（元）

就业时间

3月30日前 4月30日前 5月 30 日前

一等

衢州地区：常山县、开化县；

杭州地区：建德市、淳安县；

台州地区：仙居县、玉环县、三门县；

温州地区：平阳县、泰顺县、洞头县、

苍南县、文成县；

丽水地区：缙云县、青田县、云和县、

遂昌县、松阳县、庆元县、景宁畲族

自治县；

金华地区：磐安县；

舟山地区：岱山县、嵊泗县；

2500-3500 3500 3000 2500

二等

衢州地区：龙游县、江山市；

杭州地区：桐庐县；

湖州地区：长兴县、安吉县；

嘉兴地区：嘉善县、海盐县；

宁波地区：宁海县、象山县；

绍兴地区：新昌县；

台州地区：天台县；

温州地区：永嘉县；

丽水地区：龙泉市；

金华地区：武义县；

1500-2500 2500 2000 1500

- 8 -

附件 2

基层就业专项资金资助企事业单位及岗位对象说明

根据《关于进一步引导和鼓励高校毕业生到基层工作的

实施意见的通知》（浙委办〔2017〕46 号）有关精神，我校

决定自 2018 年起，对我校自愿到基层企业或事业单位就业

或从事特定岗位，并与用人单位签订一年以上的劳动合同且

承诺在该单位工作一年以上的应届毕业生，实施就业专项资

金资助。

符合条件的单位及岗位如下：

1.中小微企业或从事养老、家政服务或现代农业的企

业。中小微企业的评判标准参照工信部企业[2011]300 号文

件《中小企业化型标准规定》；

2.乡镇（街道）、村（社区）专职从事公共管理、社会

服务、公安机关警务辅助工作；

3.省内山区或海岛县（市、区）机关的执法和“窗口”

单位以及乡镇机关单位。其中海岛县指淳安县、文成县、泰

顺县、开化县、庆元县、松阳县、景宁县、岱山县和嵊泗县。

山区指规划范围为富阳市、临安市、建德市、桐庐县、淳安

县、余姚市、奉化市、象山县、宁海县、乐清市、永嘉县、

平阳县、苍南县、文成县、泰顺县、湖州市吴兴区、湖州市

南浔区、德清县、长兴县、安吉县、诸暨市、嵊州市、绍兴

县、新昌县、金华市婺城区、金华市金东区、兰溪市、东阳

市、义乌市、永康市、浦江县、武义县、磐安县、衢州市柯

城区、衢州市衢江区、龙游县、江山市、常山县、开化县、

台州市黄岩区、临海市、三门县、天台县、仙居县、丽水市

莲都区、龙泉市、青田县、云和县、庆元县、缙云县、遂昌

县、松阳县、景宁县等 53 个县（市、区）

- 9 -

附件 3

浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金申请表

申请人姓名 性别 出生年月

照片
就读专业 就读班级 毕业时间

身份证号码

家庭住址 联系电话

申请资助项目

（请在符合的方

框中打钩√）

⎕ 基层

就业资助

⎕1.基层服务项目专项资金 ⎕2.基层地区就业专项资金

⎕3.基层单位和岗位就业专项资金：⎕ 事业单位

⎕ 从事养老、家政服务和现代农业的企业

⎕ 中小微企业 ⎕ 其他

⎕ 外省生源毕业生就业资助

⎕ 建档立卡贫困家庭学生就业资助

⎕ 毕业生专升本资助

本人名下的工商银行卡号

单位/录取

学校名称
就业岗位/录取专业

单位/学校

所在地
省 市 县 镇（乡）

单位/学校

联系人

单位/学校

联系电话

所在二级学院党总支书记初审意见：

档次 ⎕1000 ⎕1500 ⎕2000 ⎕2500 ⎕3000 ⎕3500 ⎕6000 ⎕其他

签章 年 月 日

招生就业处审核意见：

签章 年 月 日

分管校领导意见：

签章 年 月 日

佐证材料：1.所有资助项目需提供就业协议书（或劳动合同）或营业执照或录取通知书复印件。

2.基层就业资助、外省生源毕业生就业资助、毕业生专升本资助项目需签署承诺书（见附件 4）。

- 10 -

附件 4

承诺书

本人于 年 月 日，与单位签约/考取普通全日

制本科院校，并申请了浙江旅游职业学院毕业生就业资助资金。该单

位/学校地处浙江省 市 县。本人已知晓《浙

江旅游职业学院毕业生就业资助资金管理办法》的相关规定，并作出

如下承诺：

一、确实在该签约单位工作/学校就读。

二、基层就业资助、外省生源毕业生就业资助须在该地区工作至

少一年，且工作内容与专业相关。

上述条款，本人承诺严格遵守，如有违反，本人自愿对由此造成

的后果负全部责任，学校也将收回已发放的资金。

承诺人签字：

年 月 日

- 11 -

浙江旅游职业学院办公室 2021 年 3 月 24 日印发